МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

СУМСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Кваліфікаційна наукова праця

На правах рукопису

КОЛОМІЄЦЬ ОЛЕНА ОЛЕГІВНА

УДК 618.19-006-076-089(477.52)(043.5)

ДИСЕРТАЦІЯ

ПАТОМОРФОЛОГІЧНА ХАРАКТЕРИСТИКА ТА ОПТИМІЗАЦІЯ

ДІАГНОСТИКИ ТА ПРОГНОЗУ ІНВАЗИВНОГО ПРОТОКОВОГО

РАКУ ГРУДНОЇ ЗАЛОЗИ З БІОМІНЕРАЛІЗАЦІЄЮ

222 – Медицина

22 - Охорона здоров’я

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_________________ О.О. Коломієць

Науковий керівник – Москаленко Роман Андрійович, доктор медичних

наук, професор.

Суми – 2023

2

АНОТАЦІЯ

Коломієць О. О. Патоморфологічна характеристика та оптимізація

діагностики та прогнозу інвазивного протокового раку грудної залози з

біомінералізацією. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 22 – Охорона здоров’я. – Сумський державний університет,

МОН України, Суми, 2023.

Рак грудної залози (РГЗ) є важливою медичної і соціальною проблемою,

оскільки являється основною причиною смертності жінок від раку у всьому

світі. Мікрокальцифікати у тканині грудної залози (ГЗ) відіграють важливу

роль у розвитку патологічного процесу та впливають на гірший прогноз та

метастазування. Їх присутність у тканині РГЗ є критерієм для визначення

стадії захворювання та ранньої і диференційної діагностики РГЗ.

Також важливим для оцінювання клінічного статусу та прогнозування

ризиків розвитку ускладнень у разі злоякісних новоутворень, в тому числі як

метастазування в різні органи, є використання дослідження пухлинного

клітинного мікрототочення та метастатичного потенціалу пухлини.

У дисертаційному дослідженні вивчається та вирішується важлива

проблема – оптимізації діагностики та оцінки перебігу раку грудної залози з

біомінералізацією. У процесі роботи над вирішенням актуальної проблеми

були використані наступні методи дослідження: макроскопічні, гістологічні,

гістохімічні, морфометричні, імуногістохімічні та фізико-хімічні методи

(сканувальна та просвічувальна електронні мікроскопії, енергодисперсивна

рентгенівська спектроскопія), статистична обробка даних з використанням

параметричних та непараметричних критеріїв.

Дослідження проводилось на матеріалі, отриманому під час хірургічних

операцій на базі Сумського обласного клінічного онкологічного центру

(СОКОЦ). Також у ході проведення ретроспективного аналізу було вивчено

469 випадків пункційних біопсій інвазивного раку грудної залози з архіву
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Наукового центру патоморфологічних досліджень кафедри патологічної

анатомії СумДУ за період 2014-2019 років. Пункційні біопсії досліджені на

предмет імуногістохімічної експресії рецепторів ER, PR, Her2-neu та наявності

мікрокальцифікатів. Основне дослідження було проведене на 60 зразках

тканини раку грудної залози. У роботі було заплановано вивчення 30 зразків

пухлинної тканини з ознаками патологічної біомінералізації у вигляді

мікрокальцифікатів, та 30 зразків раку грудної залози без ознак

біомінералізації.

Отримані результатами дисертаційного дослідження виявили клініко-

епідеміологічні особливості раку грудної залози в Сумській області у вигляді

перевищення загальнодержавних показників захворюваності на РГЗ та їх

зниження з початком пандемії COVID-19. За результатами дослідження

поширеності РГЗ в Україні за областями (на 100 тис. жіночого населення) у

період 2015-2020 років найбільша кількість випадків реєструється у м. Київ,

Кіровоградській, Запорізькій, Сумській, Харківській та Херсонській областях,

а найменші рівні показників захворюваності у Чернівецькій, Тернопільській,

Рівненській, Івано-Франківській та Закарпатській областях. Середній

показник рівня захворюваності на РГЗ у Сумській області впродовж 2015-2020

рр. складав (79,62 ± 6,5 ‰), що перевищувало загальнодержавний рівень (74,1

± 3,74 ‰). Найвища захворюваність на РГЗ у Сумській області в зазначений

період спостерігалась у м. Суми (81,62 ± 10,71), Путивльському (79,35 ± 16,76)

та Роменському (78,52 ± 11,46) районах. Найнижчий рівень захворюваності

був у Липово-Долинському (50,4 ± 4,3), Середино-Будському (46,83 ± 10,32)

та Білопільському (41,93 ± 11,31) районах. Для Сумської області характерним

є високий рівень захворюваності на РГЗ, проте у 2020 році простежується чітка

тенденція до зниження цього показника внаслідок впливу пандемії вірусу

SARS Cov-2 (Covid-19). На зростання кількості виявлених випадків РПЗ в

Сумській області впливають комплекс чинників, зокрема покращання рівня

якості клінічної та морфологічної діагностики в регіоні. Причинами високого

рівня виявлення захворюваності в Сумській області є покращення
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лабораторно-інструментальних методів діагностики, широке впровадження

імуногістохімічне дослідження пухлин РГЗ для всіх пацієнтів, діагностичної

трепанобіопсії ГЗ, сучасних маммографів, комп’ютерних та

магнітнорезонансних томографів, доступу до молекулярно-генетичного

тестування, покращення фінансування онкологічної галузі через механізми

Національної служби здоров’я України (НСЗУ). Це підтверджується

перевищенням загальнодержавних показників виявлення ранніх стадій РГЗ

впродовж 2015-2020 років.

Комплексне гістохімічне дослідження зразків (забарвлення

алізариновим червоним та за методом фон Косса) дозволило виявити

присутність мікрокальцифікатів РГЗ різного фазового складу – оксалатів та

фосфату кальцію. Спільне знаходження мікрокальцифікатів

гідроксиапатитного і оксалатного фазового складу у частині випадків

інвазивного раку ГЗ демонструє різну просторову локалізація

мікрокальцифікатів, що свідчить про те, що біомінеральні депозити мають

різні умови для формування мікрокальцифікатів. Цей факт вказує на те, що

розвиток злоякісних пухлин ГЗ відбувається на фоні передіснуючої

доброякісної патології, спадком якої є мікрокальцифікати, що складаються з

оксалату кальцію. Ґрунтуючись на результатах дисертаційного дослідження

були визначені діагностичні ознаки обох кристалічних форм

мікрокальцифікатів, що може мати практичну цінність для клініцистів,

зокрема патологів. За допомогою методів фізико-хімічного дослідження

встановлено, що фосфат кальцію у структурі мікрокальцифікатів

представлений у формі зрілого гідроксиапатиту із карбонатними

заміщеннями.

Вивчення впливу мікрокальцифікатів РГЗ на імуногістохімічні

особливості клітини раку грудної залози була використана панель маркерів на

визначення чутливості до рецепторів естрогенів, прогестеронів,

епідермального фактору росту 2, поляризації макрофагів на М1та М1 фенотип,

експресії остеобластичних маркерів.
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При порівнянні зразків біопсій пацієнток з РГЗ виявлено відсутність

статистично достовірної різниці імуногістохімічної експресії рецепторів Er, Pr

та білка Her-2-neu у випадку наявності та відсутності мікрокальцифікатів.

Результати проведеного ІГХ дослідження вперше продемонстровали

вплив патологічної біомінералізації РГЗ на підвищення експресії

остеобластичних маркерів OPN, OPG, SPARC у групі зразків РГЗ з

мікрокальцифікатами. Так, була виявлена статистично достовірну різниця

експресії маркерів OPN (p < 0,001), OPG (p < 0,01), SPARC (p < 0,05) у тканині

РГЗ з мікрокальцифікатами. Проте, пухлинна тканина не демонструвала

достовірної різниці експресії RANKL (p > 0,05) між групами досліджуваних

зразків РГЗ. Сукупність вказаних факторів може чинити частковий

модулюючий ефект на клітини РГЗ та зумовлює розвиток їх специфічного

остеобластичного профілю. Отримані дані можуть пролити світло на

механізми розвитку віддалених метастазів РГЗ у кісткову тканину.

Також результати імуногістохімічного дослідження вказують на

достовірно вищий рівень експресії CD68-позитивних макрофагів типу М1 у

тканині зразків РГЗ з мікрокальцифікатами, у порівнянні зі зразками групи без

ознак біомінералізації (р<0,05). З іншого боку, було встановлено, що кількість

CD163-позитивних макрофагів достовірно вища у тканині РГЗ без

кальцифікатів. Можливим механізмом впливу мікрокальцифікатів на

поляризацію макрофагів є підтримка ними хронічного запалення у тканинах і

сприяння розвитку таким чином у макрофагах прозапального М1 фенотипу.

Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані як

теоретичий базис для оптимізації діагностики та оцінки ризику ускладнень

раку грудної залози за допомогою патоморфологічних діагностичних методів.

Отримані результати, висновки та практичні рекомендації дисертації

доповнюють та поглиблюють теоретичні уявлення щодо епідеміології,

патогенезу раку грудної залози та розвитку метастазів до кісток. Наведені у

дисертаційному дослідженні дані використовуютьсяі у навчальному процесі
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при підготовці фахівців у галузі медицини на базі теоретичних і клінічних

кафедр патологічної анатомії, патологічної фізіології та онкології.

Під час виконання дисертаційної роботи було запатентовано «Спосіб

дослідження мікрокальцифікатів раку грудної залози з парафінових

гістологічних блоків» (патент України на корисну модель № u202002521).

Розроблена методика уже використовується науковій діяльності та є

перспективною до впровадження у лікувально-діагностичну практичну

роботу.

Ключові слова: рак грудної залози, імуногістохімічне дослідження,

мікрокальцифікати, остеобластичні маркери, гідроксиапатит, оксалат,

пухлинне мікрооточення, макрофаги М1, макрофаги М2.

7

ANNOTATION

Kolomiiets O.O. Pathomorphological characteristics and optimization of

diagnosis and prognosis of invasive ductal breast cancer with biomineralization. –

Qualification scientific work as the manuscript.

Thesis for a Phylosophy doctor degree by specialty 22 – health care – Sumy

State University of Ministry of Education and Science of Ukraine, Sumy, 2023.

Breast cancer (BC) is a significant medical and social problem, as it is the

leading cause of cancer-related mortality in women worldwide. Microcalcifications

in the breast tissue play an essential role in the development of the pathological

process and affect the worse prognosis and metastasis. Their presence in the tissue

of BC is a criterion for determining the stage of the disease and early and differential

diagnosis of BC.

It is also essential to evaluate the clinical status and predict the risks of

complications in the case of malignant neoplasms, including metastasis to various

organs, using the study of the tumor cell microenvironment and the metastatic

potential of the tumor.

The dissertation study studies and solves a significant problem - optimization

of diagnosis and assessment of the course of BC with biomineralization. In the

process of solving the current situation, the following research methods were used:

macroscopic, histological, histochemical, morphometric, immunohistochemical,

and physicochemical methods (scanning and transmission electron microscopy,

energy dispersive X-ray spectroscopy), statistical data processing using parametric

and non-parametric criteria.

The study was conducted on material obtained during surgical operations at

the Sumy Regional Clinical Oncology Center (SRCOC). Also, during the

retrospective analysis, 469 cases of puncture biopsies of invasive breast cancer from

the archive of the Scientific Center for Pathomorphological Research of the

Department of Pathological Anatomy of Sumy State University for the period 2014-

2019 were studied. Puncture biopsies were examined for immunohistochemical
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expression of ER, PR, Her2-neu receptors, and microcalcifications. The preliminary

study was conducted on 60 BC tissue samples. The work planned to study 30

samples of tumor tissue with signs of pathological biomineralization in

microcalcifications and 30 samples of breast cancer without signs of

biomineralization.

The dissertation research results revealed the clinical and epidemiological

features of breast cancer in the Sumy region in the form of exceeding the national

incidence rates of BC and their decrease with the onset of the COVID-19 pandemic.

According to the results of the study of the prevalence of breast cancer in Ukraine

by region (per 100,000 female population) in the period 2015-2020, the most

significant number of cases was registered in Kyiv, Kirovohrad, Zaporizhzhia,

Sumy, Kharkiv, and Kherson regions, and the lowest incidence rates in Chernivtsi,

Ternopil, Rivne, Ivano-Frankivsk and Transcarpathian regions. The average

indicator of the incidence of breast cancer in the Sumy region during 2015-2020 was

(79.62 ± 6.5 ‰), which exceeded the national level (74.1 ± 3.74 ‰). The highest

incidence of breast cancer in the Sumy region in the specified period was observed

in the city of Sumy (81.62 ± 10.71), Putivlskyi (79.35 ± 16.76) and Romenskyi

(78.52 ± 11.46) districts. The lowest incidence rate was in Lypovo-Dolinsky (50.4

± 4.3), Seredino-Budsky (46.83 ± 10.32) and Bilopolsky (41.93 ± 11.31) districts. A

high incidence of BC characterizes the Sumy region, however, in 2020, a clear

tendency to decrease this indicator can be observed due to the impact of the SARS-

Cov-2 (Covid-19) virus pandemic. The increase in the number of detected breast

cancer cases in the Sumy region is influenced by a complex of factors, particularly

improving the quality of clinical and morphological diagnostics in the area.The

reasons for the high level of detection of morbidity in the Sumy region are the

improvement of laboratory-instrumental methods of diagnosis, the comprehensive

implementation of immunohistochemical examination of tumors of BC for all

patients, diagnostic trepanobiopsy of BC, modern mammographs, computer and

magnetic resonance imaging machines, access to molecular genetic testing,

improved financing of the oncology industry through the mechanisms of the
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National Health Service of Ukraine (NHSU). This is confirmed by exceeding the

national indicators of detection of early stages of BC during 2015-2020.

A complex histochemical study of the samples (staining with alizarin red and

by the von Koss method) revealed the presence of microcalcifications of BC of

different phase compositions - oxalates and calcium phosphate. The common finding

of microcalcifications of hydroxyapatite and oxalate phase composition in some

cases of invasive gastric cancer demonstrates different spatial localization of

microcalcifications, which indicates that biomineral deposits have other conditions

for the formation of microcalcifications. This fact suggests that the development of

malignant tumors of the gastrointestinal tract occurs against the background of


[…]


впливу близької локалізації мікрокальцифікатів у пухлинних тканинах на

експресію рутинних діагностичних і прогностичних маркерів РГЗ.

3. Комплексне патогістологічне дослідження показало присутність

сполук солей кальцію у всіх зразках групи І. З іншого боку, у 6 випадках було

виявлено мікрокальцифікати відмінної природи поряд з типовими

біомінеральними депозитами. Однак знову слід відмітити принципову

різницю локалізації даних утворень. Поєднання різного типу

мікрокальцифікатів у частині випадків інвазивного раку ГЗ на перший погляд

знижує можливий діагностичний потенціал патологічної біомінералізації.

Проте просторова локалізація мікрокальцифікатів у проведеному дослідженні

має певну різницю. Мікрокальцифікати бурштинового кольору та з

негативним забарвленням за методом фон Косса виявляються у просвітах і

протоках розширених залоз, сполучна і жирова тканина грудної залози.

Гістохімічне забарвлення з алізариновим червоним добре забарвлює обидва

типи мікрокальцифікатів. OPN забарвлює як цитоплазму клітин, так і

позаклітинних структур – поверхні кальцифікатів, волокон, місць формування

біомінералів. На відміну від OPN, інші остеобластичні маркери не виявили

прямої асоціації чи тропізму до поверхні патологічних біомінеральних

утворень. При порівнянні імуногістохімічної експресії маркерів макрофагів

CD68 та CD163 у зразках РГЗ з мікрокальцифікатами було виявлено

переважання присутності прозапальних макрофагів типу М1.

4. Мікроскопічне дослідження за допомогою гістологічного,

гістохімічного та імуногістохімічного методів ІІ групи зразків РГЗ була

верифікована відсутність ознак патологічної біомінералізації. Інтенсивність

накопичення PAS-позитивних сполук у тканині РГЗ без мікрокальцифікатів
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була невисокою. При імуногістохімічному оцінюванні зразків ІІ групи щодо

експресії остеобластичних маркерів OPN, SPARC, OPG, RANKL загалом було

виявлено позитивну реакцію низької та помірної інтенсивності у більшості

пухлинних клітин та частково у клітинах пухлинного мікрооточення.

Імуногістохімічне дослідження експресії СD68- та CD163-позитивних клітин

у тканині РГЗ ІІ групи показало перевагу М2 макрофагів над М1 макрофагами.

Отримані результати мають деякі обмеження та застереження. Основна

проблема полягає в позитивному забарвленні СD68- та CD163 маркерами

деяких популяцій клітин, таких як фібробласти, ендотеліоцити та перицити,

що також є резидентами пухлинного мікрооточення.

5. За співвідношенням Сa/Р (і наявності слідів органічної речовини

за результатами елементного картування) мікрокальцифікати РГЗ

відповідають зрілому гідроксиапатиту. Також у частині зразків РГЗ були

виявлені біомінеральні утворення, які не мали у своєму складі фосфору і за

рівнем вмісту кальцію відповідали оксалатам. Оскільки мікрокальцифікати

РГЗ мали різну просторовою локалізацією у пухлинній тканині, то одночасна

наявність оксалатів та гідроксиапатитів кальцію свідчить про те, що

біомінеральні депозити мають різні умови для формування

мікрокальцифікатів. Кристалічні наночастинки біомінеральних депозитів РГЗ

були полідисперсними, з незначними коливаннями розмірів (3-20 нм),

утворювали полікристалічні механічно стійкі агломерати розміром 100 – 300

нм.

6. Інвазивна протокова карцинома ГЗ з мікрокальцифікатами, порівняно

з РГЗ без біомінералізації, демонструє більшу схильність до експресії

остеобластичних маркерів OPN (р < 0,001), SPARC p < 0,05), OPG (p < 0,05),

що може пояснювати схильність РГЗ до метастазування до кісткової системи.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Розуміння впливу біомінералізації на біологічну поведінку РГЗ сприяє

впровадженню мікрокальцифікатів як діагностичного та прогностичного

чинника перебігу цієї хвороби, що може бути використане у менеджменті

хворих з РГЗ.

2. Для ідентифікації мікрокальцифікатів у тканині РГЗ та експрес-

визначення їх фазового складу рекомендоване додаткове використання

гістохімічних методик забарвлення – забарвлення алізаріновим червоним у

поєднанні з реакцією фон Косса.

3. Грунтуючись на проведених дослідженнях, був створений

діагностичний алгоритм з урахуванням фазового складу мікрокальцифікатів,

що у практичній діяльності лікарів дозволить оптимізувати діагностику РГЗ.

4. На підставі одержаних у дослідженні результатів був запропонований і

запатентований спосіб ідентифікації і виділення мікрокальцифікатів з

гістологічних блоків РГЗ, що використовується у наукових дослідженнях та

може бути корисним у клінічній практиці.
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1. Piddubnyi A., Kolomiiets O., Danilchenko S. et al. The Prospects of Using

Structural Phase Analysis of Microcalcifications in Breast Cancer Diagnostics.
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імуногістохімічне, гістохімічне дослідження зразків, дослідження отриманих

результатів, підготовка статті до друку).

2. Kovalev V., Diachenko Y., Malyshev V. et al. Comparative features of

open source software products for the development of an automated breast cancer

diagnostic program. Eastern Ukrainian Medical Journal. 2019. №7. С. 377–385.

(Дисертантом самостійно проведено пошук літературних джерел, їх аналіз

та узагальнення).

3. Kolomiiets O., Moskalenko R. Breast cancer with microcalcificates: a
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4. Коломієць О. О., Москаленко Р. А. Статистичний аналіз раку грудної

залози в Україні та Сумській області за 2015-2020 роки. Науковий вісник

Ужгородського університету. 2023. №1. С. 75–79. (Дисертантом самостійно

проведений пошук, статистичний аналіз показників, аналіз результатів та

сформульовані висновки).

5. Kolomiiets O., Moskalenko R. Immunohistochemical study of M1 and

M2 macrophages in breast cancer with microcalcifications. Eastern Ukrainian
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імуногістохімічне дослідження, проаналізовані отримані результати,

сформульовані).
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6. Kolomiiets O., Yazykov O., Lukavenko I. et al. The existence of

calcifications in breast cancer tissue doesn’t affect expression of HER2-neu protein.

European Journal of Pathology. 2020. 447 (Suppl 1): S 226 (Дисертантом

проведено гістолоічне та імуногістохімічне дослідження зразків,

статистичний аналіз).

7. Kolomiiets O., Yazykov O., Moskalenko R. Osteopontin overexpression in

invasive ductal breast carcinoma with mineralization. Biomedical perspectives.

2021. С. 97 (Дисертантом було проведено імуногістохімічне дослідження,

аналіз результатів, сформульовані висновки дослідження).

8. Kolomiiets O, Piddubnyi A, Danilchenko S. et al. Morphological and

crystal-chemical features of breast cancer microcalcificates. 34rd European

Congress of Pathology (3 – 7 September 2022). Virchows Archiv - Berlin, Germany:

Springer. 2022. 481 (Suppl 1): S 66 . PS-01-020 (Дисертантом проведено

гістохімічне дослідження, аналіз отриманих результатів та сформульовані

висновки).

9. Kolomiiets О., Piddubnyi A, Danilchenko S. et al. The role of oxalate

nanocrystalline for differential diagnostics of the breast patholigy. Twenty third

annual conference - YUCOMAT– 2022 (Дисертантом проведено гістохімічне

дослідження, аналіз отриманих результатів та сформульовані висновки).

10. Kolomiiets O., Piddubnyi A., Moskalenko R. and Stepanenko A. The

Structure of Nanaocrystalline Apatite From the Breast Cancer. 2022 IEEE 12th

International Conference Nanomaterials: Applications & Properties (NAP), 2022,

pp. NRA04-1-NRA04-4, doi: 10.1109/NAP55339.2022.9934287 (Дисертантом

проведено гістохімічне дослідження зразків, аналіз отриманих результатів

та сформульовані висновки).

160

Додаток Г

АПРОБАЦІЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

1. International Scientific and Practical Conference of Students,

Postgraduates and Young Scientists «BIOMEDICAL PERSPECTIVES»

(Sumy, October 16-18, 2019) – тези, стендова доповідь

2. International Scientific Conference of Students, Postgraduates and Young

Scientists. «BIOMEDICAL PERSPECTIVES II» (Sumy, October 20-22,

2020) – тези, стендова доповідь

3. 32nd European Congress of Pathology - 31/08/2020 – 02/09/2020 –

Glasgow, Scotland, UK – тези, електронний постер

4. International Scientific Conference of Students, Postgraduates and Young

Scientists. «BIOMEDICAL PERSPECTIVES III» (Sumy, October 26-28,

2021) – тези, стендова доповідь

5. 33rd European Congress of Pathology 29/08/2021 – 31/08/2021 – Virtual

– тези, електронний постер

6. Міжнародна медична конференція Асоціації Патологів України

“Наукові дослідження патологоанатомів України: досягнення та

перспективи розвитку” 22-23 квітня 2021 – тези, усна доповідь

7. 34th European Congress of Pathology 03/09/2022 – 07/09/2022 – Basel,

Switzerland – тези, стендова доповідь

8. Twenty-third Annual Conference YUCOMAT 2022&Twelfth World

Round Table Conference on Sintering WRTCS 2022 29/08/2022 –

02/09/2022 – Herceg Novi, Montenegro – тези, стендова доповідь

9. 2022 IEEE 12th International Conference on Nanomaterials: Application

& Properties 11/09/2022 – 16/09/2022 – Krakow, Poland – тези, стендова

доповідь

10. Дисертаційну роботу заслухано на міжкафедральному семінарі

Медичного інституту СумДУ 29 червня 2023 року (протокол № 33/2).
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