## РЕЦЕНЗІЯ

професора, доктора біологічних наук, завідувачки кафедри фізіології та патофізіології з курсом медичної біології

Сумського державного університету

Гарбузової Вікторії Юріївни

на дисертаційну роботу здобувача ступеня доктора філософії в галузі знань

22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина»

Коломієць Олени Олегівни тему: «Патоморфологічна характеристика та

оптимізація діагностики та прогнозу інвазивного протокового раку

грудної залози з біомінералізацією»

### **Актуальність теми дисертації.**

Рак грудної залози є одним з найпоширеніших онкологічних захворювань у всьому світі. Хвороба є основною причиною смерті від раку в більш ніж 100 країнах.

Наявність мікрокальцифікатів у тканині грудної залози є важливим маркером патологічного процесу. Виявлення мікрокальцинатів у грудях за допомогою мамографії має велике значення в діагностиці раку грудної залози, особливо на ранніх стадіях. Присутність патологічної біомінералізації у пухлинній тканині є критерієм для визначення стадії захворювання та для ранньої діагностики даної патології. Наявність мікрокальцифікатів у ГЗ корелює з гіршим прогнозом, особливо через більшу частоту інвазії лімфатичних вузлів та швидке метастазування.

Все вищезазначене визначає актуальність дисертаційного дослідження Коломієць О. О., метою якого є дослідження мікрокальцифікатів у тканині раку грудної залози.

Дисертаційна робота Коломієць О.О. виконана згідно з планом наукових досліджень кафедри патологічної анатомії Науково-Навчального Медичного інституту Сумського державного університету.

**Біоетична експертиза дисертаційного дослідження.**

Дисертаційне дослідження «Патоморфологічна характеристика та оптимізація діагностики та прогнозу інвазивного протокового раку грудної залози з біомінералізацією», яке виконане аспіранткою кафедри патологічної анатомії Сумського державного університету Коломієць Оленою Олегівною, було схвалене етичним комітетом Медичного інституту СумДУ (протокол № 8/12, 08.12.22). Усі дослідження виконані згідно з Гельсинською декларацією (6-те видання, перегляд 2008 р., Сеул) та Універсальною декларацією біоетики та прав людини (2006 р.).

**Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.**

Дослідження є ретроспективним. Матеріали дослідження було взято з архівів Комунального некомерційного підприємства Сумської обласної ради Сумський обласний клінічний онкологічний центр. Стандартну модель даних створювали в Excel з додатком AtteStat (версія 12.0.5), а аналітичну модель – у програмному середовищі Prism 9.0. Усі графіки були зроблені за допомогою GraphPad Prism 9.0. Достовірність результатів досліджень підтверджується використанням сучасних статистичних методів.

Дисертаційне дослідження Коломієць Олени Олегівни виконано на високому методичному рівні з використанням комплексу сучасних методів дослідження. Основні наукові положення і висновки, сформульовані в дисертації, логічно випливають з одержаних результатів, і є достатньо обґрунтованими. Одержані результати відповідають поставленій меті і завданням дослідження.

**Наукова новизна результатів дослідження.**

1. У роботі детально охарактеризовано та проаналізовано епідеміологічний статус раку грудної залози серед жінок Сумської області.

2. Вперше було досліджено групу зразків РГЗ з мікрокальцифікатами за допомогою імуногістохімічної панелі рутинних, остеобластичних та макрофагальних маркерів та фізико-хімічних методів. Встановлено відсутність впливу мікрокальцифікатів на експресію рецепторів естрогенів,

прогестеронів, епідермального фактора росту, наявність їх впливу на експресію остеобластичних маркерів OPN, SPARC, OPG та прозапальних макрофагів фенотипу M1.

3. У роботі було встановлено, що одночасна наявність оксалатів та гідроксиапатитів кальцію та їх різна просторова локалізація серед тканин ураженої злоякісним процесом ГЗ свідчить про різні умови для формування мікрокальцифікатів.

#### **Практичне значення отриманих результатів.**

Вищезазначені імуногістохімічні та морфологічні ознаки дають можливість включити фактор наявності мікрокальцифікатів у діагностичні алгоритми РГЗ і використовувати їх наявність як прогностичний показник щодо оцінювання ризику розвитку ускладнень РГЗ, а саме метастазів до кісток. Було запропоновано алгоритм гістохімічного дослідження тканини РГЗ для виявлення і диференціації мікрокальцифікатів.

Матеріали дисертаційного дослідження впроваджені в навчальний процес на кафедрах патологічної анатомії Харківського національного медичного університету, Буковинського державного медичного університету, Медичного інституту Сумського державного університету, Запорізького державного медичного університету, кафедрах патологічної анатомії з секційним курсом ВДНЗУ Полтавського державного медичного університету, кафедрі загальної та клінічної патології Харківського національного медичного університету ім. В. О. Каразіна. Результати дослідження використовують у діагностичній роботі патологоанатомічного відділення Сумської обласної клінічної лікарні, приватної клініки «Надія».

**Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях, персональний внесок здобувача.**

За матеріалами дисертації опубліковано 10 наукових праць: 5 статей, з яких 4 – у наукових фахових виданнях України, 1 – у закордонному журналі, що індексуються наукометричною базою Scopus (Q2). За час роботи над дисертацією отримані результати були представлені у матеріалах 5

конференцій та конгресів, 4 з них обліковуються наукометричними базами даних Web of Science та Scopus.

Усі опубліковані матеріали за результатом дослідження повною мірою відображають висвітлені в дисертації результати дослідження, що відповідає вимогам п. 8, 9 вимог до присудження ступеня доктора філософії «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

**Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:**

1. Piddubnyi A, Kolomiiets O, Danilchenko S et al. The Prospects of Using Structural Phase Analysis of Microcalcifications in Breast Cancer Diagnostics. *Diagnostics*. 2023;13:737. DOI: 10.3390/diagnostics13040737

2. Kovalev V, Diachenko Y, Malyshev V. Comparative features of open source software products for the development of an automated breast cancer diagnostic program. *Eastern Ukrainian Medical Journal*. 2019;7:377–385. DOI: 10.21272/eumj.2019;7(4):377-385

3. Kolomiiets O, Moskalenko R. Breast cancer with microcalcificates: a bibliometric analysis. *Eastern Ukrainian Medical Journal*. 2022;10:300-308. DOI: <https://doi.org/10.21272/eumj>

4. Коломієць ОО, Москаленко РА. Статистичний аналіз раку грудної залози в Україні та Сумській області за 2015-2020 роки. *Науковий вісник Ужгородського університету*. 2023;1:75–79. DOI <https://doi.org/10.32782/2415-8127.2023.67.13>

5. Kolomiiets O, Moskalenko R. Immunohistochemical study of M1 and M2 macrophages in breast cancer with microcalcifications. *Eastern Ukrainian Medical Journal*. 2023;11:155–163. [https://doi.org/10.21272/eumj.2023;11\(2\):155-163](https://doi.org/10.21272/eumj.2023;11(2):155-163)

**Наукові праці, які додатково відображають наукові результати дисертації:**

6. Kolomiets O, . Yazykov O, Lukavenko I et al. The existence of calcifications in breast cancer tissue doesn't affect expression of HER2-neu protein. *European Journal of Pathology*. 2020; 447 (Suppl 1):S 226.

7. Kolomiets O, Yazykov O, Moskalenko R. Osteopontin overexpression in invasive ductal breast carcinoma with mineralization. *Biomedical perspectives*. 2021:97.

8. Kolomiets O, Piddubnyi A, Danilchenko S et al. Morphological and crystal-chemical features of breast cancer microcalcificates. *European Journal of Pathology*. 2022.

9. Kolomiets O, Piddubnyi A, Danilchenko S et al. The role of oxalate nanocrystalline for differential diagnostics of the breast pathology. Twenty third annual conference - YUCOMAT– 2022.

10. Kolomiets O, Piddubnyi A, Moskalenko R, Stepanenko A. The Structure of Nano-crystalline Apatite From the Breast Cancer. 2022 IEEE 12th International Conference Nanomaterials: Applications & Properties (NAP). 2022: NRA04-1-NRA04-4. doi: 10.1109/NAP55339.2022.9934287.

#### **Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації :**

1. 32nd European Congress of Pathology - 31/08/2020 – 02/09/2020 – Glasgow, Scotland, UK – тези, електронний постер

2. Міжнародна медична конференція Асоціації Патологів України “Наукові дослідження патологоанатомів України: досягнення та перспективи розвитку” 22-23 квітня 2021 – тези, усна доповідь

3. 34th European Congress of Pathology 03/09/2022 – 07/09/2022 – Basel, Switzerland – тези, стендова доповідь

4. Twenty-third Annual Conference YUCOMAT 2022&Twelfth World Round Table Conference on Sintering WRTCS 2022 29/08/2022 – 02/09/2022 – Herceg Novi, Montenegro – тези, стендова доповідь

5. 2022 IEEE 12th International Conference on Nanomaterials: Application & Properties 11/09/2022 – 16/09/2022 – Krakow, Poland – тези, стендова доповідь

**Оцінка мови та стилю дисертації. Дані про відсутність текстових запозичень та порушень академічної доброчесності.**

Дисертаційне дослідження викладено українською мовою, структура збережена, стиль написання відповідає науковому за змістом та суттю. Матеріали ілюстровані рисунками і таблицями.

За результатами перевірки та аналізу матеріалів дисертації не було виявлено ознак академічного плагіату, автоплагіату, фальсифікації (протокол перевірки роботи на плагіат системою StrikePlagiatism. Sumy State University від 23.06.2023р.). Посилання на першоджерела в роботі сформовані коректно та мають відповідні посилання в тексті. Подана на розгляд робота є ґрунтовною, самодостатньою та є власним напрацюванням аспірантки Коломієць Олени Олегівни.

**Зауваження:**

1. Стосовно публікацій, то їх цілком достатньо (5 статей, з яких 4 – у наукових фахових виданнях України, 1 – у закордонному журналі, що індексуються наукометричною базою Scopus (Q2).), проте в деяких з них кількість співавторів досягає 5, тому по кожній статті бажано конкретизувати який саме вклад був Олени Олегівни.

2. Посилання в тексті дисертації оформлені за різними стилями, посилання на власні публікації вказані не за порядком згадування у тексті. Прошу звернути на це особливу увагу.

**У порядку дискусії бажано б почути відповідь на такі питання:**

1. Чому кількість CD163 позитивних макрофагів, у деяких випадках перевищує кількість CD68 макрофагів, адже CD68 це запальний макрофагальний маркер?

2. Як практично можна застосувати знання про відповідність оксалатів та гідроксиапатитів до доброякісних і злоякісних пухлин грудної залози відносно?

**Відповідність спеціальності.**

Дисертаційна робота Коломієць О.О. за змістом завдань та методів дослідження, які розв'язують конкретні наукові завдання, отриманими результатами, практичною та теоретичною частинами відповідає спеціальності 222 «Медицина» галузі знань 22 «Охорона здоров'я».

#### Загальний висновок.

Дисертаційна робота Коломієць Олени Олегівни на тему: «Патоморфологічна характеристика та оптимізація діагностики та прогнозу інвазивного протокового раку грудної залози з біомінералізацією» є завершеною науковою працею, що за актуальністю проблеми, методичними підходами, обсягом, ґрунтовністю аналізу та інтерпретацією отриманих даних, повнотою викладу принципів наукових положень, науково-теоретичним та практичним значенням повністю відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України № 44. від 12 січня 2022 р. «Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а дисертант, з урахуванням виконання у повному обсязі освітньої складової освітньо-наукової програми та індивідуального плану наукової роботи, заслуговує присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина».

#### Офіційний рецензент:

Завідувачка кафедри фізіології та патофізіології
з курсом медичної біології СумДУ
д.біол.н., професорка

В.Ю. Гарбузова

18.08.2023 р.